

-projekt-

UCHWAŁA NR
RADY POWIATU SIERADZKIEGO
z dnia 2019 r.

w sprawie nadania Tytułu Honorowego „Zasłużony dla Ziemi Sieradzkiej”

Na podstawie art.12 pkt. 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym (tj. Dz. U. z 2019 r. poz. 511) oraz w związku z uchwałą Nr XI/62/03 Rady Powiatu Sieradzkiego z dnia 28 listopada 2003 roku zmienionej uchwałą Nr XXVIII/229/05 z dnia 19 września 2005 roku oraz uchwałą Nr XXXVI/269/2017 z dnia 02 czerwca 2017 roku, Rada Powiatu Sieradzkiego na wniosek Kapituły do spraw Tytułu Honorowego uchwala, co następuje:

§ 1. Nadaje się Tytuł Honorowy „Zasłużony dla Ziemi Sieradzkiej”– **Ochotnicza Straż Pożarna w Dąbrowie Wielkiej.**

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Sieradzkiego

§ 3. Uchwała podlega ogłoszeniu i wchodzi w życie z dniem podjęcia.

*Przewodniczący Kapituły
Tytułu Honorowego
„Zasłużony Dla Ziemi Sieradzkiej”*

Mariusz Bądzior

UZASADNIENIE

W dniu 13 maja 2019 roku do Kapituły Tytułu Honorowego „Zasłużony dla Ziemi Sieradzkiej” wpłynął wniosek Jana Hankiewicza Członka Zarządu Powiatu Sieradzkiego do Kapituły o nadanie Tytułu Honorowego dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Dąbrowie Wielkiej.

Ochotnicza Straż Pożarna w Dąbrowie Wielkiej powstała w 1919 r. Data taka widnieje na pierwszym sztandarze jednostki. W źródłach historycznych brak wzmianek na temat powstania straży. Nie ma też daty rocznej ani dziennej tego wydarzenia. Pierwsza potwierdzona wzmianka w źródłach historycznych pochodzi z 1920 roku i mówi o udziale Straży Ogniowej z Dąbrowy Wielkiej w gaszeniu pożaru w Brzeźniu, w którym spaleni uległo gospodarstwo miejscowego strażaka i o zbiórce pieniędzy i środków dla kolegi – pogorzelnika. Inicjatorami utworzenia straży byli miejscowy dziedzic Tadeusz Puławski i ówczesni gospodarze Józef Kulawiak, Marcin Szczęsny, Jarosław Kielek i Józef Tworek. Oni tworzyli Zarząd Straży Ogniowej, Prezesem był Tadeusz Puławski - właściciel wsi Dąbrowy Wielkiej i Posłem do Sejmu Ustawodawczego, wybranym w wyborach 1919r., Naczelnikiem Straży był Jarosław Kielek - ówczesny gajowy lasów Tadeusza Puławskiego. Ponadto dziedzic Tadeusz Puławski pełnił też funkcje Prezesa już wcześniej powstałej straży w Pyszkowie i później w Sokołowie. W chwili powstania do straży wstąpiło 20 młodych mężczyzn. Na wyposażeniu była ręczna sikawka z trzema odcinkami węża, wóz żelazny, którym przewożono beczkę z wodą, dwa bosaki oraz zwykła drabina. Jednostka posiadała też 12 kompletów płóciennych mundurów oraz 12 hełmów strażackich. W 1921 roku wybudowano drewnianą szopę, gdzie był składowany sprzęt. Działkę ziemi pod budowę pierwszej strażnicy darowizną przekazał dziedzic Tadeusz Puławski. W 1926 roku straż ogniowa wzbogaca się o wóz żelazny resorowy pod beczkę z wodą oraz wóz wyjazdowy tzw. rekwizytowy, na którym wożono sikawkę. Rok później zakupiono drugi wóz wraz z beczką na wodę, kilka czapek strażackich wraz z sukienkami i mundurami strażackimi. W tym czasie ówczesny Prezes Straży i miejscowy dziedzic ufundował dla dąbrowskiej jednostki piękny sztandar, który uratował się podczas II wojny światowej i istnieje po dzień dzisiejszy. Reszta wyposażenia wraz z dorobkiem jednostki została przez Niemców zagrabiona i zniszczona. Po zakończeniu wojny mieszkańcy przystąpili do odbudowy swojej jednostki. Na czele miejscowych mieszkańców, którym nieobojętne były losy wsi stanął druh Józef Kłosa, który przez wiele lat pełnił funkcje Prezesa OSP w Dąbrowie Wielkiej. W 1952 roku wybudowano nową murowaną remizę gdzie gromadzono sprzęt, obok dawnego budynku Gromadzkiej Rady Narodowej, poczty a potem przedszkola. Głównymi budowniczymi obiektu remizy byli druhowie - ówczesny naczelnik Mieczysław Nitecki i druh Tadeusz Wojtysiak. W 1961 roku za Prezesa Józefa Kłosa i Naczelnika Stefana Kielka - syna Jarosława pierwszego Komendanta Straży Ogniowej w Dąbrowie Wielkiej, zostaje zakupiona pierwsza motopompa Polonia M-800. W 1962 i 1965 roku oddano z przeznaczeniem dla straży do celów gaśniczych dwa zbiorniki wodne w Dąbrowie Wielkiej i na Kalinkach. W 1966 roku jednostka w Dąbrowie Wielkiej otrzymuje pierwszy w dziejach samochód marki "Dodża" otrzymany z wojska. Wieloletnim kierowcą samochodu strażackiego był druh Tadeusz Wojtysiak. W rok później wśród druhów powstaje inicjatywa budowy nowej remizy wraz ze

świecącą, gdyż stara nie spełniała już swojej roli i nie mogła pomieścić sprzętu i wyposażenia. Rozpoczęto gromadzenie materiałów budowlanych. W 1970 roku wiosną jednostka otrzymała na wyposażenie w zamian za wysłużoną "Dodżę" wóz bojowy marki Żuk. W tym czasie powołano Komitet Budowy Domu Strażaka. Budowa obiektu trwała do jesieni 1973 roku i drugiego września oddano do użytku budynek nowej remizy w środku wsi Dąbrowa na działce wydzielonej z placu POHZ Dębołęka. Podczas uroczystego oddania obiektu poświęcono nowo ufundowany sztandar dla OSP Dąbrowa Wielka. W 1990 roku jednostka liczyła 38 członków czynnych, 6 wspierających i jednego członka honorowego. W dniu 14 lipca 1991 roku odbyła się uroczystość oddania do użytku powiększonego i rozbudowanego zbiornika przeciwpożarowego na Kalinkach. Środki na ten cel przekazał Oddział Wojewódzki PZU w Sieradzu w wysokości 250.000 zł. Działo się to w czasie urzędowania Wójta Gminy Sieradz Henryka Świniarskiego, Prezesa OSP - Jana Wojtysiaka i Naczelnika - Jana Gotkowicza. W 1998 r. jednostka otrzymuje samochód bojowy marki Star, posiadający zbiornik na wodę tzw. beczkowóz, a od roku 2011 jednostka posiada samochód marki Lublin. W ostatnich latach działalności jednostki doszło do wielu zmian min. wpisano jednostkę do Krajowego Rejestru Sądowego, przeprowadzono postępowanie w wyniku którego budynki i działka należą do OSP. Dzięki zaangażowaniu i pracy druhów zmodernizowano i przeprowadzono szereg prac remontowo - budowlanych: ogrodzono teren, wymieniono podłogi, wymieniono stolarkę okienną i drzwiową, położono kostkę brukową, dokonano rozbudowy budynku o pomieszczenia socjalne i kotłownię, zamontowano ogrzewanie centralne obiektu, wygospodarowano pomieszczenia na sanitariaty i toalety, przeprowadzono rozbudowę i modernizację pomieszczeń kuchennych, wykonano nowe brukowe schody wejściowe do obiektu i zadaszenie wejścia. W ostatnim czasie dzięki szeroko zakrojonej współpracy z Radą Sołecką przeprowadzono wymianę pokrycia dachowego oraz termomodernizację budynku z nową elewacją zewnętrzną. Obecnie dzięki pozyskaniu dalszych środków sołeckich trwają prace remontowo-malarskie wewnątrz obiektu. Ostatnie lata działalności tutejszej jednostki to prawdziwy jej rozkwit, tak mając na względzie działalność kulturalno-wychowawczą, ale i edukacyjną dla młodego pokolenia. Wszystko to dzięki szeroko zakrojonej współpracy nie tylko członków Ochotniczej Straży Pożarnej, ale członków Kółka Rolniczego, a w szczególności członkiń reaktywowanego Koła Gospodyń Wiejskich i wspólnej współpracy tych jednostek na naszym terenie.

Biorąc powyższe pod uwagę członkowie Kapituły Tytułu Honorowego „Zasłużony dla Ziemi Sieradzkiej uznali, że Ochotnicza Straż Pożarna w Dąbrowie Wielkiej w pełni zasługuje na przyznanie Tytułu Honorowego „Zasłużony dla Ziemi Sieradzkiej”.

Przewodniczący Kapituły

Mariusz Bądzior